satis parvi vol.

53. Missale monasticum anticum in certis tantum solemnitatibus totius anni incipiens ab adventu domini. in littera valde grossa. et finiens in missa pro peccatis.

medioc. vol. asser. B.

MISSALIA SECUNDUM CURIAM ROMANAM.

54. Missale secundum curiam. cum pictura annunciationis beate Virginis in principio. pluribus etiam picturis et miniaturis in precipuis festivitatibus totius anni. finiens in exorcismo salis et aque. in littera grossa moderna.

magni vol. asser. R.

55. Missale secundum curiam. in cuius inicio post Kalendarium continetur exorcismus salis et aque. abaque ullis picturis. in cuius fine continetur missa in solemnitate S. Columbani. omnia in satis parva littera.

magni vol. asser. R.

56. Missale secundum curiam per d. franciscum de ianua monachum. in cuius inicio continetur tractatus de defectibus misse et remediis apponendis. deinde Kalendarium. in fine missa pro una virginе et martire.

satis parvi vol. asser. R.

65. Martirologium cum regula S. Benedicti scriptum per d. ut supra cooperio corio nigro.

[47. Missale secundum curiam in cuius inicio continetur Kalendarium in bonis cartis.

medioc. vol. asser.]

O.

Orationaria et Capitularia antiqua Vide supra in littera C.

57. Orationarium monasticum anticum sine capitulis per circulum anni. incipiens a vigilia nativitatis domini. et finiens in Oratione omnimoda seu Pietate tua quesumus domine.

satis parvi vol. asser.

Officium sancti Columbni.

Officium.

Officium.

Officium beate virginis marie.

178. Officium beate virginis marie parvum scriptum per d. franciscum
cooperto corio nigro.

179. Orationarium et capitularium completum secundum congregatio-
nem nostram. in bonis cartis. et habet in inicio tabulas
lupi. indictionis. litere dominicalis. aurei numeri. pasce.
et cetera alia. In fine vero habet Sermonem Sancti Cas-
siani. et nonnullas antifonas.

medioc. vol. asser.]

P.

P S A L T E R I A M O N A S T I C A M A G N A.

58. Psalterium monasticum cum ymnario et canticis per circulum
anni pro choro cum antiphonis et responsoriis brevibus no-
tatis. cum principiis nocturnorum miniatis ad pennellum.
in cuius inicio habetur Kalendarium. in fine autem officium
mortuorum notatum.

magni vol. asser. Rx.

59. Psalterium monasticum cum ymnis et canticis per circulum anni pro
choro cum antiphonis notatis. et primo minio psalmi cuius-
libet nocturni miniato ad pennellum deaurato. in pluribus-
que locis caducum sive obscurum. In cuius inicio habetur

Kalendarium. circa finem vero officium mortuorum. in fine autem hymni et cantica in festo corporis Christi et sancte madalene.

magni vol. asser.

60. Psalterium directaneum cum titulis singulorum psalmorum prout continetur in bibliis. sine hymnis et canticis festivitatium sanctorum. In cuius inicio continentur plurime orationes devote. in fine vero Benedicite omnia opera domini domino. completum.

satis magni vol. asser.

45. Psalterium directaneum cuiusdam biblie cum titulis singulorum psalmorum [cum officio corporis Christi in cantu in fine et Kalendario vetusto in principio cum passione sancti georgii.]

subtilis et lati vol. asser.]

62. Psalterium directaneum cuiusdam biblie cum titulis singulorum psalmorum [deficiens a medietate psalmi beati immaculati usque ad finem psalterii. valde antiquum. habens principia omnium versuum psalmorum in margine sinistro.

satis medioc. vol.]

Psalterium directaneum antiquum in fine habens Laudate dominum. etc.

medioc. vol.

Psalterium.

Psalterium.

63. Processionarium anticum valde copiosum in pluribus solemnitatibus et temporibus per circulum anni. Incipiens ab adventu domini. et sic procedens per singulas solemnitates totius anni,
parvi vol.

64. Processionarium anticum priori simile. valde copiosum in pluribus solemnitatibus et temporibus per circulum anni. Incipiens a festo S. Stefani protomartiris. et finiens ad antiphonam que incipit Alma redemptoris mater.
parvi vol.

[65. Processionarium in pluribus solemnitatibus habens officium mortuorum in fine et habet in inicio Ave gratia plena. in fine vero Parce mibi domine. in bonis cartis. coopertum corio rubeo.
parvi vol.]

[66. Processionarium simile supradicto habens in fine Sicut cervus coopertum ut supra.
parvi vol.]

[67. Processionarium simile supradict habens in fine Sicut cervus coopertum corio albo.
parvi vol.]

INCIPIT INVENTARIUM SACRISTIE ECCLESIE SANCTI
COLUMBANI DE BOBIO VIDELICET RELIQUIARUM ET VASORUM.

Corpus S. Attale abbatis successoris S. Columbani in quadam arcella lignea circumtecta serico rubeo.

Cineres corporis S. Laurentii martiris in quadam satis magna pisside eburnea sive ossea crocei coloris. in qua pisside continetur alia pissis plumbea in qua dicte cineres continentur.

Brachium S. stephani p̄hōmar idest os brachii dicti martiris circumiectum laminis hereis cum manu lignea in superficie dicti brachii.

Ydria una ex illis sex ut dicitur ex quibus dominus noster in nuptiis aquam vertit in vinum.

Pissis eburnea cum coperculo ligneo depicto. Cum pluribus reliquiis.

Arcella sive cophinellus in qua continentur vasculum vitreum fabrificatum in qua arcella plures reliquie continentur.

Reliquiarium sive cophinellus acutus in superficie. qui aperitur a parte inferiōri cum multis reliquiis.

Reliquiarium priori simile quod a parte similiter inferiori aperitur.

Cophinellus eburneus in summitate cum corigia camucia hinc et inde clavata cum duabus ampullis vitreis et aliis reliquiis.

Cupa S. Columbani circumiecta argento deaurato in qua habetur vitrum grossum cum reliquiis tectum cortice nucca ut dicitur ex ybernia adducta.

Cultellus S. Columbani quo patris populo preciditur die ascensionis domini in monticulo qui dicitur cruxvera.

Arcella in qua continentur quedam reliquie.

Calix unus de argento cum patena argentea habens litteras sculptas super pedem in hec verba scilicet Iste calix est monasterii. S. Columbani de Bobio.

Calix alius aliquantulum minor habens cupam argenteam deauratam pedem autem hereum cum patena parva argentea deaurata.

Calix alius parvus argenteus deauratus habens in pede tres smalldos cum patena argentea parva.

Calix alius parvus cum copa et patena argenteis deauratis pede hereo.

Calix alius parvus argenteus cum patena argentea deauratis in quo reponitur eucaristia. fractus in fundo cupe.

Croix soleilis argentea deaurata.

Crux alia argentea ab uno latere habens crucifixum. ab alio vero agnum dei in medio dicte crucis. in singulis autem cornibus ymago quatuor evangelistarum.

INCIPIT INVENTARIUM PRIVILEGIORUM IMPERATORUM ET
REGUM LONGOBARDORUM FAVOREM MINISTRANTIA MONASTERIO S. COLUMBANI.

- A. Privilegium primum sive donatio prima Agiulfi regis longobardorum S. Columbanus de ecclesia apostolorum Petri et Pauli et territorii quatuor milium in circuitu ipsius ecclesie. [1]
- B. Privilegium predicti Agiulfi regis longobardorum et Confirmatio flavii filii eius de donatione et confirmatione totius territorii culti et inculti comitatus hobii per quatuor miliaria. Et de donatione alpicelle seu montis pennini cum confinibus suis beato attale abbati successori S. Columbani.
- C. Privilegium Berengarii regis longobardorum.
- D. Inquestum predicti Berengarii regis longobardorum.
- E. Privilegium aureum dñi theodori summi pontificis Bobulene abbatii S. Columbani una cum centum quinquaginta monachis sub regula S. Benedicti conversantibus quod possit uti mitra et populum benedicere.
- F. Preceptum Lamberti imperatoris in Agiulfo rege longobardorum.
- G. Privilegium Ottonis imperatoris tertii.
Item privilegium Ottonis imperatoris vide infra littera S.

(1) Si mihi propositum fuisset historiam Coenobii conscribere, adnotacionibus illustrasssem singula haec diplomata, quotam pars magna nunc condita est in Regio Tabulario, itaque alia berae multa ad nauseam addissem. Sed, praeterquam quod pleraque ab Ughello in *Ital. Saer.*, atque a Rossetti in *Bobbio Illustr.* edita sunt, nolebam me coniicere in quaestiones de sinceritate Privilegii Agiulfi, de erroribus Ughelli in excrivendis diplomatum annis, atque in alias eiusmodi controversias; cum codices tantum ego spectabam.

- H. Privilegium Octonis imperatoris de toto comitatu bobiensi et de omnibus et quod abbas habet merum et mixtum imperium.
- I. Privilegium Octonis imperatoris tertii ad petitionem pape Silvestri de confirmatione totius comitatus bobiensis cum castris villis terris et iurisdictionibus patroaldo abbati concessis et de nero et mixto imperio.
- K. Privilegium Octonis imperatoris qualiter investivit abbatem S. Columbani per anulum aureum de toto comitatu bobiensi et eius iuribus et honoribus universis.
- Item in MCCCLXXIII. Dns manfredus dyaconus cardinalis apostolice sedis legatus vidit predictum privilegium autenticum cum bulla cerea. etc.
- L. Privilegium sive preceptum Vuidonis imperatoris per reginam agiltrudam.
- M. Privilegium Berengarii regis longobardorum ad petitionem bertille regine.
- N. Privilegium hugonis et Lotharii regum longobardorum in quo confirmantur privilegia predecessorum suorum regum de comitatu bobiensi cum terris castris et villis.
- O. Privilegium Karoli imperatoris de toto comitatu bobiensi cum castris villis et iurisdictionibus. Et de confirmatione privilegiorum.
- P. Privilegium Octonis imperatoris.
- Q. Privilegium Ludovici imperatoris de confirmatione totius comitatus bobii et eius iurisdictionibus in quo etiam sit mentio garda.
- R. Privilegium Ludovici imperatoris sive confirmatio privilegiorum plurimorum longobardorum regum.
- S. Privilegium aureum Ottonis imperatoris pro confinibus civitatis bobii ciusque districtus. Et de monte pennino cum pertinentiis suis.
- T. Privilegium Lotharii imperatoris in quo confirmat privilegia Karoli imperatoris avi sui et ludovici genitoris sui de comitatu bobiensi etc.

V. Privilegium Conradi imperatoris secundi de toto comitatu bobiensi et eius iurisdictionibus. Et quo confirmat merum et mixtum imperium cum eius pertinentiis. Et ecclesias villas curtes et castra ac senodochia. Castrum sancte margarite et Curtem petra groa.

PRIVILEGIA ANTIQUA SUMMORUM PONTIFICUM.

Privilegium Innocentii pape de castriis villis possessionibus et ecclesiis S. Columbani et specialiter de ceuce. et de villa riturni.

Privilegium Lucii pape secundi magnum in quo confirmantur possessiones ville curtes castra et alia multa S. Columbani. Nota de Ceuce.

Privilegium Lucii pape secundi de ecclesiis et possessionibus monasterii S. Columbani.

Privilegium Lucii pape secundi in quo concedebatur tempore illo quo abbas S. Columbani recipere valebat in monachos de quocumque ordine religiosorum etiam mendicantium.

N O V A.

Bulla Iohanis abbatis de vogeriis Urbani pape vi.

Conventiones et pacta facta cum comunitate bobii et episcopo bobensi pro monasterio S. Columbani per d. Panufcium et d. Peregrinum patres congregationis.

Delegatio facta episcopo bobiensi ex commissione apostolica ut tradat monasterium S. Columbani congregationi Sancte Iustine.

Bulla Nicolay pape pro monasterio S. Columbani tradito congregationi S. Iustine.

Comminatoria Martini pape v. contra indebite retinentes bona monasterii S. Columbani.

Comminatoria Nicolai pape v. contra indebite detinentes bona monasterii S. Columbani praeposito Sancti Antonini pacen. (Legge Placentiae)

Comminatoria alia Nicolai pape v. praeposito suprascripto pro predicta causa.

Comminatoria Nicolai pape v. contra Iohanem Iacobum et Paulum de brugadello.

Appellatio dñi Episcopi Bobiensis.

Instrumenti saline bastardi ad salsum.

Privilegium Eugenii pape IIII. concessum congregationi nostre in monasterio sancti Spiritus de papia habetur autenticum.

Bulla Nicolai pape in favorem monasterii S. Columbani pro instituendo capellano ad curam animarum parochianorum dicte ecclesie.

[Breviarium stampatum de forma prima in papiro signatum N°. 48.]

[Diurnum in carta membrana et manu scriptum signatum N°. 49.]

[Quoddam confessionale in vulgare signatum N°. 50.]

[Quedam dubia fratris Antonini pertinentia circa confessionem signatum N°. 51.]

[Missale stampatum in papiro signatum N°. 52.]

[Quoddam interrogatorium quod pertinet circa interrogationem finali ad confitentes signatum N°. 62.]

In hoc volumine continentur infrascripta:

82. Breviarii par seu officium S. Iustine de padua.

Officium S. Luce evangeliste.

Officium S. Hylarionis abbatis.

Officium S. Prosdocimi episcopi paduani.

Officium S. Martini episcopi turonensis.

Officium S. Bricii episcopi.

Hymni S. Martini.

Officium S. Danielis martyris.

Officium S. Mathie apostoli et quedam alia.

In papiro litera parva.

parvi vol.

A D N O T A T I O N E S

A D

I N V E N T A R I V M.

A D C O D I C E M . 4

Codex Ambrosianus E. 76. ordinis inferioris, notis Monasterii Bobiensis distinctus, nec non Inventarii numero 4.

Membranaceus, folio maximo, saeculi X.

Biblise libros eodem plane ordine tenet, quo ab auctore *inventarii* sunt recensiti. D. Hieronymi prologi praeeunt libros Paralipomenon, Salomonis, Iobi, Judith, Estheris [1], Esdrae, Ezechielis, Danielis, xii prophetarum, et Esiae. Suum cuique prophetae minori argumentum praefigitur, nec non Epistolis D. Pauli; sane argumentum in Epistolam ad Hebreos illud ipsum est, quod Bedae Expositio [2] praefert, quare et cetera Paulina argumenta esse Bedae foetus auguror. Index etiam capitulorum, qui veteribus brevis audiebat, praemittitur singulis Paulinis Epistolis, Esiae, Danieli, Ezechiel, et utriusque Machabaeorum libro. Quod vero ad versionis genus attinet, codex D. Hieronymini interpretationem sistit, praeterquam in libro Tobis, Estheris, et Machabaeorum altero. Liber enim Tobis, et Estheris pars, quae inde a primo capite ad versiculum 23. capituli 11. excurrit, exhibentur ex versione antiqua a Petro Sabatier vulgata [3]. Porro alter Machabaeorum liber diligentiores commemorationem postulat.

Primum Hasmonaeorum librum Petrus Sabatier ex duplice versione representavit, quarum altera est Vulgata nostra, altera *Alia Versio vetus* ex codice San Germanensi annorum circiter nongentorum deprompta; utraque vero ex uno antiquissimo Italae veteris textu

[1] Estheris praefatio habet additamentum *Rufini libro hester es minio usque ad betam literam* etc. de quo lege Vallarsium in nota.

[2] Bedae Opera. Colon. Agripp. 1612. tom. vi. col. 766.

[3] Biblior. Sacr. Vetus Italica I. 709., et 796.

dimanat, neque enim Hieronymus in Machabaeorum libris conver-
tendis operam posuit. Illud tamen inter utramque discrimen in-
tercedere existimo cum Viro Cl^o., quod San Germanensis stilo incomptior, vocibus insolentibus ac pene barbaris scatens, vetustis
scriptoribus ecclesiasticis concinens, tenacior verborum graeci tex-
tus, quem pressius exprimit, habenda sit instar vetusti exemplaris
Italicae versionis ante omnem posterioris aevi emendationem in-
conditae; vulgata vero nostra merito dici possit altera ejusdem tex-
tus editio novis curis emaculata; ut adeo Machabaeorum liber pri-
mus emendatorem sit nactus, non secus ac Psalterium Vetus ha-
buit Hieronymum novum editorem. Iam vero credibile fit pri-
mum tantummodo, non item alterum Hasmonaeorum librum secun-
dis curis fuisse recognitum? Dicam quod res est. Sabatierius in
codice San Germanensi maximam libri primi partem invenit, quam
mutilum volumen exhibebat; libri secundi versionem veterem, cuius
altera editio prostat in vulgata nostra, euidem delitescentem of-
fendi in hoc Bobiensi codice 4. Libri inquam secundi textum
vetustissimum hucusque ignotum inveni; liber enim primus cum
cognitus, tum in codice, quod mireris, erat exaratus ad fidem
vulgatae nostrae. Non ovum ovo simile tanquam par, quam Bobi-
ensis et San Germanensis textus. Par dictionis simplicitas, satius
dixerim, squalor et barbaries; par fides in exprimendo graeco
exemplari; pares latinis auribus nunquam exauditae voces; par con-
sensus cum locis excitatis a vetustioris aetatis scriptoribus; paria
omnia. Qui hanc Versionem attente perpenderit, fatebitur illam
fidam interpretem verbum de verbo reddere curasse; atque adeo
frequenti obscuritate laborare; nonnulla additamenta progressu
temporis irrepsisse in textum; amanuensium incuriam alia foedasse;
quare utilem operam a Latina Ecclesia navatam esse, quando
vetusta interpretatio novis curis fuit recognita, atque ad proba-
bilius interpretandi genus exacta. Idem facile iudicabit, multum
inde adiumenti derivari posse ad Vulgatum emaculandum, atque
ad Graecum vel vindicandum vel emendandum; neque enim cre-
dere fas est solum Graecum aut Vulgatum a librariorum mendis

fuisse immunem. Hanc itaque Veterem Versionem in uno, quantum ego scio, Bobiensi codice superstitem edam in gratiam studiosorum Sacrae philologiae.^o)

LIBER SECUNDUS MACCHABAEORUM
EX VETERE VERSIONE HUCUSQUE INEDITA.

Incipiunt capitula libri Macchabeorum secundi:

- I. Iudeis fratribus, qui sunt per Egyptum salutem.
- II. Cum sancta illa civitas profunda pace habitaretur.
- III. Defuncto autem Seleuco cum suscepisset regnum Antiochus.
- III. Circa hoc autem tempus secundam expeditionem in Aegyptum.
- V. Eleazar ergo quidam ex primariis scribarum vir iam provectus aetate.
- VI. Igitur quae circa extorum contaminationes et summa eorum supplicia sunt gesta.
- VII. Nunc vero quae circa Antiochum Eupatorem filium autem illius.
- VIII. Congregatis octuaginta milibus hominum veniebat adversus Iudeos.
- VIII. Post hanc ergo quae appellatur pentecoste die.
- X. Nono autem et quadragesimo et centesimo anno cognovit Iudas Antiochum.
- XI. Post triennii autem tempus cognoverunt qui erant cum Iuda.
- XII. Raxis autem quidam et [sic] senioribus Hierusolimorum indicio demonstratus est Nicanori.

*) Non omnia orthographiae, interpunctionis, scriptionisque Sphalmata emendanda esse duxi, ut lectores rectam sibi ideam informarent de amanuensis aetate, tum etiam vel imperitia, vel religione in exscribendis erratis vestigioris libri. Nonnullas animadversiones, quae mihi inter legendum sese obtulerunt, textui subiecji. Capitum et Versum distinctionem ad fidem codicis Vaticani a Lamberto Bos editi notavi in margine. Superest, ut sacri philologi meum hoc munus atqui bonique faciant.

1. Iudeis fratribus qui sunt per Aegyptum salutem [¹] fratres, qui sunt Hierosolimis, Iudei, et qui sunt in regione Iudeae pacem
2. bonam. [²] * Semper [³] in bonum praestet vobis Deus, et remi-niscatur testamenti sui, quod disposuit ad Abraham et Isaac et
3. Iacob servos suos fideles; * et det vobis omnibus cor bonum, [⁴] ut colatis eum, et faciat voluntatem ipsius corde magno et ani-mo cupienti. * Adaperiat cor vestrum in lege sua, et in preecep-tis eius, [⁵] et faciat pacem. * Exaudiat preces vestras, et recon-6. cilietur vobis, et non relinquat vos tempore malo, * et nunc hi-sumus oramus pro vobis. *
7. Regnante Demetrio anno centesimo septuagesimo septimo, [⁶] nos Iudei scripsimus vobis in tribulatione prostrati quia venit no-bis istis annis, ex quo desivit Iason, et qui erant cum ipso, a
8. terra sancta, et a regno; *. et incenderunt portam et effuderunt san-ginem innocentem, et deprecati sumus Dominum, et exauditi sumus, et obtulimus sacrificia, et similiginem, et accendimus lu-

[¹] Posterior manus addidit *dicunt*, quod Graecus ob idiotismum χαίρειν non habet.

[²] Vulgata *et pacem bonam*; copula desideratur in Graeco.

[³] Vulgata *Beneficiat vobis Deus*. Graecus Alexandrinus καὶ αγαθά ποιήσας. Noster legit αἱ αγαθά.

[⁴] Epithetum *bonum* respuunt Gracca et Vulgata.

[⁵] Pronomen *eius* a secunda manu additum est; quod Graecus non habet.

[⁶] Vulgata cum hodierno greco textu consonans habet centesimo sexagesimo nono. Item inferius v. 10. vulgata legit anno centesimo octogesimo octavo. En insignes varietates lectionis! Utinam illae probabiliori chronologia intricatissima haec loca enodarent! Enimvero Eichhornius *Einleitung in die apokryph. Schriften des A. T.* p. 256. ex anno in ultraque epistola adscripto summa ope demonstrare nititur utriusque documenti adeoque totius libri insinceritatem. Verum cum annus, utique Seleucidarum, centesi-mus septuagesimus septimus non in regnum Demetrii cadat sed in illud Antiochii Evergetis, atque anno centesimo septuagesimo octavo inter vi-vos esset Evergetes cuius mortem altera epistola enarrat, tum haud du-bitaverim affirmare veterem versionem in mendo cubare. Quod nem-o mirabitur qui perpendat vel in primo Maccabaeorum libro multa nume-

9. cernas, et proposuimus panes. * Et nunc misimus, [¹] ut fre-
10. quentetis dies scenophegine mensis Casleu. *

Anno centesimo septuagesimo octavo [populi ex secunda manu]
qui sunt Hierusolymis, et qui suut in Iudea, et senatus, et Iu-
das Aristobolo magistro Ptholomai regis, qui est de genere chri-
storum sacerdotum, et is, qui in Aegypto sunt Iudeis salutem et
11. sanitatem. * De magnis periculis a Deo liberati maximas grati-
12. as ipsi agimus tamquam adversus [²] regem dimicantes: * ille
namque emergere eos fecit [³], qui dimicaverunt in civitate san-
13. cta. * Cum enim venisset ipse princeps in Persidem, et qui vi-
debantur circa illum esse sine robore exercitus, cesi sunt in tem-
14. plo Naniae. [⁴] * Tamquam ducturus enim eam uxorem venit in
eundem locum Antiochus, et qui erant cum illo amici, accipien-
15. darum multarum pecuniarum gratia titulo. * Et expostis his sa-
cerdotes templi Ananiae, cum ille accessisset cum paucis in con-
16. spectu templi, concluso templo, mox ingressus est Antiochus, *
aperto altaris occulto hostio, mittentes saxa oppresserunt princi-
17. pem Antiochum; et qui cum eo erant, et laniatis membris et
18. amputato capite his, qui foris erant, proiecerunt. * Secundum
omnia benedictus Deus noster, qui dedit subditos nobis eos, qui
impie gesserunt. * Incipientes agere mundationem templi mense
Casleu quinta et vicesima die mensis, necessarium estimabimus [⁵]

rorum errata a San Germanensi textu suisse admissa; sic I. 11. IV. 29.
VI. 60. VII. 37. IX. 61. XI. 19. De rationibus chronologicis harum epi-
stolarum lege sis Basnage. *Histoire des Juifs*, liv. V. ch. I. §. XIV.

[¹] Putaverim vocabulum *misimus* excedisse a Graeco, qui nunc sensu man-
eo habet Κρι γεννήσης.

[²] Vulgata *adversus talem regem*, quod additamentum respuit Graecus.

[³] In margine *ebulire fecit de perside eos*, quod cum Vulgata facit, et dis-
sentit a Graeco. Graeco etiam ignotum est Vulgata addidamentum qui
pugnaverunt contra nos et sanctam civitatem.

[⁴] Nonnulla hic excederunt quae Graecus exhibet; caetera presso pede se-
quuntur primigenii textus vestigia.

[⁵] Nempe *estimavimus*; consona b pro r obvia est in antiquioribus membranis.

significare vobis pro communi utilitati, ut et vos quoque agatis tamquam scenophegiae etiam ignis illius quando Neemias, aedi-
19. ficate templo et altari, obtulit sacrificia. * Nam et eam in Per-
side ducerentur patres nostri, qui tunc colebant Dominum sa-
cerdotes, accepto ex igni altaris clam in concavo absconderunt
habente [¹] positionem putei sine aqua, cui adhibuerunt munitio-
20. nem, ita ut omnibus ignotus esset locus. * Decursis autem
multis annis, quando visum est Deo, missus Neemias a rege Per-
sidi ad filios sacerdotum, qui absconderunt, misit ad illum ignem,
moxque narraverunt nobis se non invenisse ignem, sed
21. aquam grossam, * et iussit eos aurientes adferre. Et ut oblata
sunt quae erant sacrificiorum, iussit sacerdotibus Neemias [²]
22. aspergere aqua ligna, et ea quae erant supra constituta. * Mox
hoc factum est, et temporis aliquid intercessit, sol preterea re-
fusit, cum aptea fuissest sublustris, accensa est pyra magna, ita
23. ut omnes admirarentur. * Oraverunt itaque sacerdotes cum sa-
crificium consumeretur, sacerdotes preterea et universi [³] in-
14. choante Ionatha, ceterisque adclamantibus tamquam Neemias [⁴]. *
Erat autem oratio continens modum hunc. Dominus universo-
rum creator, meiendus, et fortis, iustus, et misericors, qui
25. solus es rex bonus, * solus largus, solus iustus, omnipotens,
aeternus, qui conservasti Israhel de omni malo, qui elegisti pa-
26. tres et sanctificasti eos, * accepto habes sacrificium pro universo
27. populo tuo. Israhel, et custodi portionem tuam, sanctifica, *
et custodi disseminationm nostram, libera eos, qui serviant gen-
tibus; illos contemptibiles et execrabilis aspice, et cognoscant
28. gentes, quia tu es Deus noster; * Crucia illos qui nos oppri-
29. munt, et contumeliis adscient cum superbia; * conserva popu-

[¹] Verborum τάξιν ἔχοντος fidem consecutatur.

[²] Vulgata abit a nostra et a Graeco vertens et sacrificia quae imposita erant iussit sacerdos Nehemias.

[³] Verba sacerdotes praeterea et universi, quae Graecus habet, desiderantur in Vulgata.

[⁴] Graecus uis Neemias. Vulgata longe abit.

30. lum tuum in loco sancto tuo sicut dixit Moyses. * Sacerdotes
31. autem psallebant hymnos [¹]; * moxque consumpta sunt quae
erant sacrificii, et residuum, atque Nehemias iussit lapides maio-
32. res perfundi. * Et ut hoc factum est, flamma accensa est, illo
33. autem qui esset ab altari resplidente igni consummatum est. * Et
ut manifesta est res haec, et nuntiatum est regi Persarum, quia
in eo loco, ubi absconderant ignem qui translati erant sacerdo-
tes, ignis [²] apparuit. Ex quo etiam, qui erant circa Neemiam
34. purificaverunt ea, quae essent sacrificii. * Concepto loco rex
35. templum fecit probata hac re. * Et quibus multiplicabat rex
36. multiphariae plurima accipiebat, et retribuebat eis manibus suis. *
Appellaverunt autem qui erant circa Neemiam hanc rem Neph-
tar, quod interpretatur purificatio, vocatur autem apud multos
II. 1. Nepch [³]. * Invenitur praeterea in seorsum scripsit Hieremias propheta, quia iussit ex igni accipere captivos posteros sig-
2. nificantum est, * et qualiter preceperit posteris propheta data eis
lege, ut non obliviscantur preceptorum domini, et ut non exer-
rent cordibus videntes simulacrorum signa aurea argentea, et
3. eum qui circa haec est ornatum. * Et cetera alia dicens adhor-
4. tabatur non desistere legem a corde ipsorum. * Erat autem in
illa scriptura, quemadmodum tabernaculum et arcam testamenti
iusserit propheta divina monitione structus, ut cum subsequeren-
tur. Mox autem profectus est in monte Moyses ascendens vidit
5. hereditatem dei. * Et cum in locum venisset Hieremias, con-
perit locum in modum speluncae, in quo invenit [⁴] tabernacu-
lum et arcam testamenti, et altare supplicationis, et intulit illo,
6. et ostium obstruxit. * Et accesserunt quidam ex illis, qui simul
sequebantur, ut denotarent viam [⁵], et non potuerunt inveni-

[¹] Vulgata addit, usquequo consumptum esset sacrificium, quod respuit Graecus.

[²] Ignis male. Caetera verbum de verbo expressum efferrunt Graecum textum, excepto additamento manibus suis, quod etiam habet Vulgata.

[³] Vulgata nephi: Graecus Romanus Νεφθαῖς. Ambrosius Officior. M. 17 nepithe

[⁴] In quo invenit improbabile addidamentum

[⁵] Graecus etiam τὴν ὁδὸν. Vulgata locum.

7. re. Ut autem Hieremias cognovit conquestus dixit eis: quia ignoratus erit locus donec colligat Deus dispersionem populi congregationem, et propitius fiat, * et tunc dominus demonstravit [¹] haec et videbitur claritas Domini, et nubes, sicut etiam sub Moyse ostenebatur [²], quemadmodum Salomon postulavit, ut locus magnifice sanctificaretur. * Explanabatur nibilominus qualiter propterea habens sapientiam optulerit sacrificium dedicationis et consummationis templi. * Sicut et Moyses oravit dominum, et dedit ignis de caelo, et ea quae fuerunt sacrificii et consumpta [³], et Salomon oravit descendens ignis consumpsit holocausta. Et dixit Moyses, eo quod non sit comedestum illud, quod est peccato consumptum. * Similiter et Salomon illos quo [⁴] dies celebravit. *

Enarrant denique et in descriptionibus, et in commentariis, qui confecti sunt temporibus Neemiae hacc eandem [⁵], et qualiter constituens bibliothecam quo acervaverit illos, qui erant de regibus [⁶] libros, item prophetarum, et illos David, et epistolas regum de donis consecratis. * Similiter autem et Iudas ea quae intercederant propter bellum, quod accidit nobis, congregavit universos, et sunt apud nos. * Si ergo desideraveritis qui adferant vobis mittite * ... Incipientes itaque celebrare purificationem, scripsimus vobis; bene ergo facietis frequentantes hos dies. * Verum deus est, qui salvificavit omnem populum, et reddidit hereditatem universis, et regnum, et sacerdotium, et sanctificationem, nem, * sicut pollicitus est per legem; speramus etenim in Domi-

[¹] Nempe demonstrabit.

[²] sic. In sequentibus Graeca verba lectori annumerat noster; Vulgata latiorum interpretationem sequitur.

[³] sic, ut esse possit consumpsit.

[⁴] sic, sed legendum octo. Coniicio longobardicum numerum. CII^o octo fuisse ab amanuensi lectum quo

[⁵] Scribae erratum; lego eadem.

[⁶] Vulgata de regionibus, male, sed prono calami lapsu. Graecus habet τῶν βασιλέων.

no [⁴], quia cito nostri miserebitur, et colligit ex hac, quae est
sub caelo, in locum sanctum. eripuit enim nos de magnis ma-
19. lis et locum emundavit. * Quae autem circa Iudam Machabae-
um gesta sunt, et fratres eius, et de magni templi purificatione
20. et de aera dedicatione, * adhuc etiam adversus Antiochum illum
Ephiphanem, et huius filium Eupatorem prelia, [²] et de vin-
21. dicta impiorum, qui templum disperdere temptabant, * et eas,
quae de caelo contingerunt, illustrationes his, qui pro Iudeis
fortiter gesserunt, ita ut totam regionem, quamquam pauci essent,
22. populaverunt, et barbarorum catervas persecuti sunt, * et memo-
rable per totum orbem terrae templum receperint, et civitatem
liberaverint, et eas, quae incipiebant dissolvi, leges [³] correxe-
23. rint. Deum eis propitio facto omni clementia *, ab Iasone Cyre-
neo quinque libris conscripta et manifesta temptavimus uno li-
24. bro breviare. * Considerantes enim numerorum copiam [⁴] et
difficultatem circa illos, quae vellent se inmergere narrationibus
25. ipsius historiae, propter multitudinem rerum gestarum, * cura-
vimus volentibus quidem legere animae delectationem atquirere,
his vero, qui studerent memoriae mandare, facultatem praesta-
re, omnibus autem, qui hanc rem cognoscerent, utilitatem ex-
26. hibere. * Et nobis quidem hoc non fuit factu facile, qui labo-
rem ac fatigationem sustinuimus huius breviationis. sudoris au-
27. tem et vigilia [⁵] negotium extitit. * Quemadmodum ei, qui
parat [⁶] convivium, et quaerit aliorum desideriis commodum,
non est facile, tamen propter multorum utilitatem libenter labo-
28. remus, * concedentes quidem veritatem de singulis auctoribus

[¹] Verba etenim in Domino, nempe greca γάρ επὶ τῷ θεῷ desiderantur in Vulgata

[²] Totidem verbis Graecum transfert.

[³] Vulgata leges, quae abolitae erant. Noster cum graeco consonat.

[⁴] Graecus τὸ χειρα τῶν ἀγιθμῶν. Vulgata multitudinem librorum.

[⁵] Sic. lege vigiliae.

[⁶] Sicut hi qui praevarant etc., sic vulgata plurali numero; Graecus vero singulariter

29. exempla vero breviationis non omittentes. Quemadmodum enim architecto novae domus curae debet esse tota institutio, porro ei, qui inurere ['] ac pingere adgreditur, quae apta sunt ad ex-
30. ornandum inspecienda sunt; ita et circa nos existimo. * Primum quidem circumire, et deambulacrum faciens ambages sermonum non introducere, et curiosius omnia eloqui particulatim [^]. Sin-
31. gula quaeque auctori historiae congruit; * veritatem [^] vero dictionis sectari, et scrupulosam rerum gestarum rationem excusa-re ei, qui historiam transfert, concedendum est [^], quia breviarum actus compendio percurrere laboriosam dispositionem vitare debet.
32. Qui facit translationem habet excusationem dignam compendii. * Hinc ergo expositionem inchoavimus [^]; his quae primus dixi-mus, tantulo adiuneto est enim vafrum, principia historiae pro-ducentur, ipsa autem historia brevietur. *
- III. 1. II. Cum sancta illa civitas profunda pace habitaretur, et leges suo statu optimo custodirentur propter Oniae pontificis pietatem 2. ac severitatem [^], * eveniebat, ut etiam ipsi reges locum hono- 3. rificarent, et maximis templum donis inlustrarent; * ita ut Seleu-cus rex praestaret de retibus suis universos sumptus, qui ad 4. munificentiam conpeterent sacrificiorum. *

Verum Simon quidam Balgeus ['] e tribu Beniamin praepo-situs est templi constitutus, conflixit cum pontifice de illa iniqui-

[1] Graecus ἔγκαιον quod desideratur in Vulgata.

[2] Differunt inter se Graecus, Versio vetus, et Vulgata. In voce *deambu-lacrum* expressum quisque videt Alexandrinum περίπατον.

[3] Veritatem. Librarii erratum pro eo quod est in Vulgata *brevitatem*.

[4] Quia breviarum . . . compendii, additamentum Graeco et Vulgatae ignotum.

[5] Nempe *inchoabimus*. Quis barbaram hanc translationem, in qua verba appenduntur verbis, intelligat?

[6] Paraphrastum agit Vulgata quae vocabulum μισονονηπιαν convertit ani-mos odio habentes mala; item plus aequo graeca verba τές βασιλίς τιμῶν τόν τόπον amplificat interpretans reges et prinoipes locum summo honore dig-num ducent.

[7] Nomen *Balgeus* sola Versio vetus servat.

5. tate, quae ab eo in civitatem vertebarur. * Et cum vincere Oniam virum iustum, et sine querela [¹] non posset, venit ad Appolonium Thrasei [²] filium, qui eo tempore erat praetor Siriae
6. Coeles ac Phoenices, * et retulit, quod inenarrabili pecunia refertum esset gazophilacium quod erat Hierosolymis, ita ut multitudo pensionem [³] esset innumerabilis, et non pertinerent haec ad rationem sacrificiorum, esse autem factu facile cadere haec
7. in regis potestate. * Et cum praesentiam sui fecisset Appoloniū apud regem de his pecuniis, quae indictae illi fuerant, nō turum fecit. At ille electo Eliodoro, qui erat negotiis praepositus misit eum datis mandatis pecunias [⁴], quas detulerat Symon esse in thesauris Iudeae innumerabiles et varias prolatas auferret in
8. Syriam. * Confestim ergo iter faciebat Eliodorus, obtenta quidem tamquam civitates circuiret, quae essent in Syria Coeles ac
9. Phoenice, revera autem, ut propositum regis perficeret. * Cumque venisset Hierosolyma, benigne a pontifice et ipsa civitate exceptus retulit de interpellatione, quae facta erat, et cuius rei causa
10. venisset enarravit, et interrogavit, si revera ita se haec habeant. * Pontifice autem demonstrante deposita esse viduarum et pupillo-
11. rum, * quaedam vero etiam Hircani Tobiae filii viri eminentissimi, non quemadmodum insimulabat impius Symon [⁵], universa
12. autem esse argenti talenta CCCC. porro auri CC. * Injuriam tamen pati eos, qui commendaverint loci sanctitati, et honorati per totum mundum templi venerationi; et tutela inviolabili pror-
13. stus impossibile esse. [⁶] * At vero Heliodorus, qui propria habebat mandata regis, omnibus modis dicebat ad redditus regi-
14. os ad sumptum haec habere. * Constituto itaque die, ingredie-
15. hatur de his tollendis tractatum fixurus.

[¹] Virum iustum et sine quaerela additamentum Graeco et Vulgatae ignotum.

[²] Vulgata Thraseas, sed Graecus Θρασαῖς.

[³] sic; lege pensionum.

[⁴] Quas detulerat ... prolatas additamentum Graeco et Vulgatae ignotum?

[⁵] Noster Graeco concinit; Vulgata in his quae detulerat impius Simon.

[⁶] Obscura sed fida interpretatio; latior illa Vulgatae.

Erat ergo per totam civitatem non mediocreis animi aestus; porro autem sacerdotes ante altare cum stolis sacerdotalibus prostrati ad caelum, tendentes manus [¹] invocabant eum, qui legem sanxit super depositum, ut his, qui deposuissent, haec salva conservaret. * Eratque qui conspiceret vultum pontificis quasi hominis trucidati; [²] facies enim eius, et inmutatio coloris ostendebat animi pius aestus, et ardorem. * Circumfusus enim erat eidem vero metus quidam et horror corporis, per quae palam fiebat aspicientibus, qui dolor inesset in altitudine cordis eius. *

Alii vero de domibus congregatim exiliebant ad publicam observationem, eo quod inciperet ad contemptum pervenire locus. *

Porro mulieres sub mammis accinctae ciliciis circa itinera plurimae aderant; [³]

Virgines quoque tametsi inclusae, aliae quidem concurrebant ad ianuas, [⁴] aliae autem in columnis, aliae vero per fenestras prospectabant. * verum universae tendentes manus ad caelum flentes preces profundebant rogantes Dominum, ut miseretur, et auferret ab eis imminentem ruinam et futurum scelus. * Erat ergo miserari [⁵] multitudinem publice prostratam, et ipsius pontificis aestuantis expectationem. * Et alii quidem invocabant omnipotentem Deum, ea quae commissa essent fidei salva conservari his, qui credidissent cum tutela opnisi. *

23. Porro Heliodus quod fuerat decretum perficiens libidem. *

24. Itaque ipso cum satellibus iam circa gazophylacium praesenti; set omnis potestatis praeponens est [⁶] magnalia fecit, inlustris,

[1] Tendentes manus, additamentum cæteris inauditum.

[2] Abit a Graeco, perinde ac si legisset ὁ τιτανοκούρες θρόνος.

[3] Noster Graeco adhaeret. Vulgata dictinaturaque multis et cilicis plenis per plateas confluabant.

[4] Vulgata procurrebant ad Oniam; sed Graeciς συνέτρεχον ἐπὶ τὰς πελώνας, atque Ambrosius Officior. II. 29 pulsabant ianuam.

[5] sic, sed subinde deleta et emendatum miseri. Additamento flentes scelus refragantur Graecus et Vulgatus.

[6] Noster legisse videatur ὁ δὲ ταῦτα ἐγνωμονεῖσθαι εἰπάνεται κ. τ. λ. Paullo infra recte vertit convenire, de suo addit membrorum.

ita ut universi, qui ausi fuissent convenire, expavescentes super Dei virtutem, in formidinem et dissolutionem membrorum converterentur. *

25. Apparuit enim illis equus quidam metuendum habens sessorem, et optimo strato exornatus, qui ferebatur impetu effuso, et Eliodoro priores ungulas inpegit.^[1] At ille, qui insidebat ei, vi-
26. debatur aureis armis esse armatus: * alii quoque duo iuvenes ad-diti sunt quidem habitudine decori, pulcherrimi autem gloria, amictuque decentissimi, qui stantes ex utraque parte flagellabant
27. eum sine intermissione multis ictibus cedentes eum. * Cum ad terram repente cecidisset, et multis tenebris circumfusus esset,
28. rapuerunt, et in sellam impositum eiecerunt; * qui cum multo discursu, et omni satellitum agmine in gazophilacium praedictum ingressus fuerat, portabatur nullo opem qibimetipsi praestante,
29. manifeste cognoscentes Dei potentatum. * Et ille quidem divina operatione mutus, et omni privatus spe ac salute prostratus iace-
30. bat: * illi autem benedicebant Dominum, qui praeter opinionem magnificavit locum summa significatione: et templum, quod paulo ante metu et turbatione plenum erat, omnipotenti inlustrante
31. Domino, gaudio et laetitia refertum erat. * Et cito igitur quidam, qui Eliodoro adsidui erant, rogarunt invocare illum altissimum, et vitam donare ei, qui prorsus in extremo halitu posi-
32. tus erat. * Suspectus itaque pontifex factus, ne forte rex arbitraretur mali aliquid circa Helidorum [sic] a Iudeis esse factum,
33. obtulit sacrificium pro eiusdem viri salute. * Perficiente ergo litationem pontifice, idem iuvenes rursus apparuerunt Eliodoro isdem vestibus amicti. Et cum stetissent dixerunt; magnas gratias Oniae pontifici habe, propter illum enim donavit tibi vitam
34. Dominus. * Tu autem flagellatus ab eo adnuntia universis sum-
35. mum imperium Dei; cumque dixissent, non comparuerunt. * Porro Eliodus cum obtulisset sacrificium Domino, et vota ma-xima vovisset ei, qui vitam illi concessisset, Oniam quoque ex-

[1] In Vulgata desideratur versio commatis φερόμενος δὲ ἐνθῆται.

36. cepisset, reversus est cum exercitu ad regem. * Protestabatur praeterea universis ea, quae ante faciem vidisset opera maximi Dei. * Rege autem interrogante Eliodorum, quis namque sit, qui semel adhuc mittatur Hierusolyma ait: si quem habes hostem aut rerum tuarum insidiatorem mitte cum [sed lege eum] illo, et flagellatum recipies eum, si quidem et evaserit, eo quod circa illum locum vere sit quaedam Dei
37. 39. virtus; * ipse enim qui sedes in caelis habet visitator loci illius est, et eos qui veniunt ad male tractandum percutiens
40. perdit. * Et illa quidem quae circa Heliodorum et gazophili
- IV. 1. lacii conservationem ita processerunt. * Ad vero Symon qui est predictus, qui pecuniarum ac patriae delator extitit, male loquebatur de Onia, tamquam ipse esset qui Eliodorum con-
2. turbasset, et omnium malorum auctor extitisset; * et benefactorem civitatis, et consultorem gentis sue, et emulatorem
3. legum, insidiatorem rerum dicere audebat. * Porro hac ini-
- micitia in tantum procedente, ut etiam per quosdam eorum, qui probati essent Symoni, cedes et homicidia perpetraren-
4. tur; * considerans pontifex contentionis huius perniciem, Appolonium quoque filium neste syrie coeles et Phoenices
5. pretorem coalescere malitiam Symonis elaborantem, * ad regem pervectus est, non utique accusator civium constitutus, verum id, quod utilis esset in commune et singulariter uni-
6. verse multitudini ante oculos habens. * Videbat enim sine providentia regis etiam nunc impossibile esse rebus pacem contingere, neque Symonem accepturum senere amictiae. *
7. III. Defuncto autem Seleuco cum suscepisset regnum Antiochus, qui cognominatus est Ephyphanes subpetivit Iason fra-
8. ter Oniae pontificatum, * re promissis regi per interpellationem talentis argenti trecenti sexaginta, et alterius vingtigalis
9. cuiusdam redditus talentis octoginta; * ac super haec pollicebatur alia quoque conscribere centum quinquaginta, si concederetur per potestatem ipsius gymnasium, et ephebos sibi colligere, et eos qui agerent Hierusolymis Antiochenses con-

10. scribere. * Cumque rex advenisset, et obtinuissest Iason pón-
11. tificatum falso confessim ad grecum morem gentis suae homi-
12. nes transduxit: * depulsis regis beneficiis quae data erant iudeis
per Iohannem patrem Eupolemi, qui legatione functus fuerat su-
per amicitia et societate ad Romanos; preterea et legitimam de-
13. struens civitatis conservationem iniquas sollemnia innovabat. * Prump-
tae namque gymnasium sub arce ipsa constituit, et ipsos fortissi-
mos subiens suppetasum duebat; * sic enim erat argumentum
caloris, et incensionis grece institutionis.

Erat autem tale quoddam grecissationis robur praefectos alienigenarum mores propter excellentem impii et non pontificis ia-
14. sonis contaminationem; * ut iam non essent prumpti sacerdotes
circa apparationes altaris, sed templum quidem contempnentes,
et sacrificia negligentes properabant percipere illam, quae in pa-
lestra prestabatur, sceleratam liberalitatem post disci provocata-
15. tionem. * Honores quidem patrios pro nihilo ducentes, porro
16. grecas glorias optimas esse existimantes, * quarum gratia circum-
dedit eos molesta rerum circumstantia et quorum emulabantur in-
stituta et per omnia volebant eis adsimilari, hos eos. * em. hostes
17. et in semetipsos vindices sunt experti. * Impiae namque gerere
cum legibus divinis non est facile, sed haec demonstravit sequens
18. tempus. * Cumque ageretur quinquennale certamen in civitate
19. Tyro, et rex praesens esset, * misit Iason ille pollutus spectato-
res tamquam antiocenses ab Hierosolymis Iudeos ferentes argenti
dragmas recentas ad herculis sacrificium, quas etiam postulaver-
runt hui qui adferebant, ne essent in usu sacrificii, eo quod non
20. congrueret, ad alium vero eas conferri sumptum hortabantur. *
Itaque oblata sunt haec propter illum, qui misit ad Herculis sa-
crificium; propter beneficium autem adferentium datae sunt in fa-
21. bricas navium triremium. * Cumque in Aegyptum missus fuissest
Apolloniis Nesthei propter primos accubitos Ptholomei regis il-
lius Philometoris, cum Antiochus cognovisset se alienum ab illo
factum, resque ad ipsius tutelam pertinerent curabat. Unde cum
22. Ioppen venisset pervenit Hierosolymam. * Et magnifice ab Iaso-

ne et civitate exceptus cum falibus et adclamatiōnibus introductus
23. est; deinde sic Phenicen cum exercitu accessit. * Post triennii
autem tempus misit Jason Menelaum supra demonstrati Symonis
fratrem ferentem pecunias regi, et de necessariis rēbus expeditu-
24. rum responsa, ut causarum decreta impetraret. * Commendatus
regi cum semetipsum clarificasset facie potestatis eius, in se pon-
25. tificatum derivavit, superposito fasone talentis argenti trecentis. *
Acceptisque regiis praecceptis adventabat Hierosolymam, nihil om-
26. nino dignum pontificatu sentiens animo [sic] autem crudelis ty-
ranni efferae barbariae iram gestans. * Et Jason quidem, qui
suum fratrem fraude circumscripterat, privatus honore per frau-
27. dem ab alio profugus in regionem Ammatitudem expulsus est.
Porro Menelaus magisterium quidem obtinebat, reppromissas autem
regi pecunias nullo ordine pensitebat. Cumque exactiōnem agitaret
28. sostratus praefectus arcis, * ad hunc enim variorum tributorum ex-
29. ctio pertinebat, ob quam causam ambo a rege vocati sunt. * Et Me-
nelaus quidem amotus est a pontificatu, accepto successore Lysima-
30. cho fratre suo; porro sostratus accēpit successorem Cratetan qui
erat super Cyprios. * Talibus autem rebus constitutis, contigit
Tarsenses et Mallotas seditionem movere. eo quod Antiochide
31. concubine regis dono dati essent. * Matuius ergo adventavit rex
ut cohiberet eos, relicto suffecto Andronico ex his qui essent in
32. maxima dignitate, * Cumque existimasset Menelaus nactum se es-
se opportunum tempus, aureis quibusdam vasis de templo inter-
cepitis, donavit Andronico; et alia pridem venumdederat Tyro,
33. et in civitatibus, quae erant in circuitu. * Quae etiam cū pro liquido
cognevisset Onias, arguebat quandoquidem secessisset in locum
34. asylum ad Daphnen quae circa Antiochiam posita est. * Unde Me-
nelaus seorsum adpraehensum Andronicum rogabat ut Oniam inter-
ficeret. At vero ille cum ad Oniam venisset, et per dolum per-
suasum ei esset, et esset exceptus cum iureiurando data dextra,
quamquam esset suspectus, persuasit de asylo procedere, quem et
35. confestim inclusit non reveritus iustitia. * Ob quam causam non
solum Iudei, verum etiam multi ceterarum quoque gentium fre-

36. mehant, et egre, portabant super eiusdem viri oede, iniquissima. *
Cumque regresaus fuisset rex de locis quae sunt circa Ciliçiam,
interpellabant qui in singulis civitatibus erant Judei, hoc etiam et
Greci gravissime adversus malum factum commoti, conquerentes,
37. quod Onias sine ratione interfactus esset ex animo. * Itaque An-
tiochus contristatus est, et misericordia flexus profusis lacrymis
38. propter illius interempti sobrietatem, et maximam disciplinam, *
accensus animis confessim ablata Andronicum purpuram, et tunics
eros discissas, circumductum per totam civitatem, eodem loco ubi
Oniam impiae tractaverat, illic consenserat cedis hominem deho-
39. nestans, trucidavit, quo retribuente illi dignissimam poenam. *
Cumque multa sacrilegia fuisse admissa a Lysimacho cum consi-
lio Menelai, et perulgata de his fama esset, congregata est mul-
titudo populi adversus Lysimachum, vasis aureis iam multis dissi-
40. spatis. * Insurgente autem sumba, et in iracundia se attollente,
exarmavit Lysimachus virorum circiter tria milia, et movit iniquas
manus, inchoante quodam tyranno proiectae aetatis, nihil autem
41. amarus et amentiae. * Cumque animadvertisserint adgressionem Ly-
simachi, arreptis alii quidem saxis, alii autem fustibus vastis,
quidam vero iugis et hastis invadentes, passim iaciebant in eos,
42. quibusprant circa Lysimachum. * Ex qua causa multos quidem ip-
sum sursum saucios reddiderunt, quedam autem et prostraverunt, por-
tu autem universos in fugam transerunt, ipsum etiam sacrilegum
43. irritum gazophilacium intenserant. * De his ergo suscepta est
cognitio aduersus Menelaum. * Cumque rex Ptholomeeu tyrum
44. venisset; apud illum causam egerunt qui fuerant a senatu indeo-
rum relati tres viri. * Inique Avictus Menelaus pollicitus est mul-
45. tis pecunias Ptholomeo dorumque daturum, ut persuaderet regi. *
Unde vocatum in quoddam columnatum atrium, tanquam refrigerata
46. turum regem transtulit, * et omnis quidem malitiae reum Mene-
latum criminibus absolvit; potro miseri, qui etiam si aput Scithas
cessam agerent, dimissi sine dubio fauissent: inculpati absolveren-
tiur; quae sineulla reprehensione his mortem interrogavit, Ptho-
47. meneus rex velociter illos duci iubet. * Celerissime itaque damp-

nationem perpessi erat, qui pro patria et populo, et bacris
49. vasis advocationes fureti defensorēs extiterant. * Propter quam
causam et tyrii malo hoc factū commoti quaeq. ad sepulturam
50. necessaria essent magno sumptu p̄aestiterunt. * Menelaus ve-
ro propter avaritiam eorum, qui res obtinerent, perseveravit
in magisterio convalescens in malitia, magnus civium insidiator
constitutus.

V. 1. III. Circa hoc autem tempus secundum expeditionem in Egyp-
tum Antiochus paravit. * Et cunctis peri totam civitatem fere
per dies quadragesita videre currentes per aerem equites auro
variatis, stolas habentes, et lanceas per cohortes armatos; * et
alas equitum dispositas, et comitissimq; fieri, et decursus utro-
rumque, et clypearum multitudinem, et gladiorum evaginations,
et iactus sagittarum, et aureorum ornamentorum fulgore omni-
4. genere loricatorum. * Propter quod canti rogabant in boap
5. huiusmodi factam visionem. * Cumque opinio false manasset
tamquam Antiochus defunctor esset, adsumpsit Iason non minus
mille hominibus, repente adgressus est civitatem. Civibus ad-
mūrum convolantibus, postremo iam icum in eo esset ut civitas
6. caporetur; Menelaus quidem in arcem configit, Iason putem
cedes civium suorum p̄petratabat nullā planctu, neque consi-
derans suum adversus cognatos eventum maximam infelicitatem;
et cum existimaret hostium et nos suae gentis hominum trophea
7. constituere. * Magisterium quidem non obtinuit, finem vero
sui conatus turpitudinem adeptus est, rursum profugus in Ap-
8. manitudem dissestit. * Ad ultimam in exātū sui conditus
est apud Aretan tyrannum Arabum fugiens de civitate in civita-
tem. Iterum ab omnibus flagitabundus abhorrens tamquam legum
praevaricator, execrabilis tamquam patrie delator et civium car-
9. nifex, in Aegyptum extrusus est. * Et qui multos de patria
expulerat peregre periit ad Lacedaemonias perfectus, quasi prop-
ter cognitionem consequaturus protectionem. * Et qui multitu-
dinem insepulcorum abiecit, sine planctu permanuit, et sepul-
crua nec qualicunque humatus, ne paternum quidem sepul-

11. ebrum participavit, & Perlatis autem ad regem Antiochum quae
acciderant, cogitavit everttere Iudeam; unde regressus ex Egypto
12. efferatus animo cepit civitatem armis, * et iussit militibus non
parcerent cedendo eos, qui in illos incidiissent, et eos, qui in
13. domos ascenderent, interficere. * Perpetrata est igitur iuvenum
et servorum trucidatio, virorum quoque et mulierum interitus,
14. virginum praeterea et infantium iugulationes. * Octuginta itaq.
milia totis diebus tribus interierunt, quadraginta quidem in popu-
lationibus manuum; non minus autem, quam iugulati fuerant,
15. venundati sunt. * Nec contentus his, ausus est sanctissimum tem-
plum, cuius sanctitas universo orbi diffamata est, ingredi, ducem
16. habens Magellaum, qui legum ac patriae proditor fuerat. * Et
pollutus manibus sacra vasa sumens, et quae ab aliis regibus et
civitatibus dona data erant ad augmentum et gloriam loci et ho-
17. norem, profanis dabat coacervans. * Et extollebatur sensu An-
tiochus, non considerans, quia propter peccata eorum, qui ci-
vitatem inhabitarent, iratus est mediocriter dominus; propter
18. quod contigit circa ipsum locum despectio. * Quod si non acci-
disset et malo prius adjineri plurimis peccatis, sicut Eliodus
qui missus est a Seleuchio rege ad despeculandum gazophilacium,
et ipse mox ut accessisset confessim flagellatus retusus fuisse a
19. sua temeritate. * Sed non propter locum gentem, sed propter
20. gentem locum dñs elegit. * Ideoque et ipse locus particeps gentis
suae calamitatibus, cum prospere secutae res fuissent communio-
nem habuit; et qui est adprehensus ompliis ira, rursum reconci-
21. liatione magni dñi cum omni gloria restitutus est. * Igitur An-
tiochus ablatis de templo CCCC talentis maturius antiochiam perve-
nit, existimans pro superbia terram quidem navigabilem facere, pela-
22. gus vero ad iter agendum deducturum. * Reliquit autem et prepo-
sitos ad male tractandam nationem, Hierosolymis quidem Phi-
lippum genere Phrygem, mores autem magis barbaros haben-
23. tem ipso illo, qui eum constituit. * Porro in Argarizin Andro-
nicum et Menelaum, qui peius ceteris armatus erat animis adver-
sus cives, infestaque mentem gerentes contra Iudeos. * Misit

etiam Appollonium misarchem cum exercitu vigenti et duobus
milibus, datis adhuc qui essent solidiores aetatis universos
25. interficeret, mulieres autem et iuniores venundaret. * Hic
autem cum Hierusolymam et tamquam pacificus esset ita si-
mulasset, expectavit usque ad diem sanctum sabbati, et cum
haberet feriatos Iudeos, his qui sub ipso essent arma sumere
26. precepit. * Et eos, qui precesserant ad spectaculum, univer-
sos trucidavit; et in civitatem cum armis cursu ingressus
27. magnam stravit multitudinem. * Iudas vero, qui et Macha-
beus, cum hominibus centum in solitudinem secessit, fera-
rum more vitam degens in montibus cum illis, qui erant cum
ipso, et herbarum cibo vescentes, in presenti transiebant,
ne participarent contaminationem.

- VI. 1. Porro non post multum temporis misit rex Antiochus senem
Atheniensem ad cogendos Iudeos transgredi a legibus pa-
2. triis et legibus dei non conversari, * praeterea contaminare
quod hierusolymis est templum, et cognominare iovis olym-
pii, et illud quod est in argarizin vocari locum iovis hospi-
talium, sicut vocabatur ab his qui in eo loco habitare coepe-
3. rant. * Pernitiosa itaque et universis difficultis erat matitiae
4. circumstantia. * Templum etenim de luxuria et comessatio-
nibus gentilium refertum erat; et scortancium cum meretrici-
cibus, sacratisq. muneribus mulieres se ultro ingerebant in-
5. troferentes ea quae non licebant. * Altare etiam plenum erat
6. illicitis, quae legibus prohibebantur. * Erat ergo neque sah-
baticare, neque patrios observare festos dies, nec simpliciter
7. confiteri Iudeum esse. * Ducebantur autem acerbissima ne-
cessitate iuxta menstruam regis natalem diem ad extorum in-
spectionem et supplicationem. Et cum ageretur liberalium dies
festus cogebantur Iudei hedere habentes coronas pompam li-
8. bero celebrare. * Emisit edictum praeterea ad civitates proxi-
mas Grecas, suggestente Ptholomeo eandem formam adversus
9. Iudeos agere et exta inspicere; * eos vero qui nollent trans-
ire ad Grecos ritus interficere. Erat ergo miseria conspi-

10. cere presentem calamitatem. * Nam duas mulieres perductae sunt, quae filios circumciderant, quarum mammis eosdem infantes suspenderunt, et publice circumductas eas per civitatem e muris
11. precipites dederunt. * Verum alii cum in proximum configissent in speluncas, delati Philippo clanculo, celebrare sabbatum, ignis flamma concremati sunt, eo quod metuerent opimari sibi pro claritate castissimi diei. * Hertor autem eos qui legerint vel audierint librum hunc non contristari nec desicere animo aut subtrahere se a fide propter erumnas et cogitare has vindictas non ad
13. interitum verum ad emendationem nostri generis spectare. * Namque non multo tempore sinere eos, qui egerunt impie, sed confessim
14. in poenas eos incidere, magni beneficii est signum. * Non enim sicut circa alias gentes expectat patienter dñs, donec perductos
15. ad expunctionem peccatorum puniat; Ita et circa nos iudicabit, * ut non ad finem pervenientibus peccatis nostris postmodum a no-
16. bis exigat vindictam. * Quapropter numquam abstinet misericordiam a nobis, emendans autem per aerumnas non derelinquit po-
17. palum suum. * Verumtamen hec ad commonitionem dicta sint vobis; porro paucis ad narrationem est pervenientum.
18. V. * Eleazar ergo quidam ex primariis scribarum, vir iam proiectus aetate, et vultu faciei decorus, cogebatur aperto ore man-
19. ducare suillam carnem. * At ille magis cum inlustri fama mortem, quam cum execratione vitam adpetens, sponte cedebat.
20. * Cum conspexisset quemadmodum oportebat accedere eos qui non timuerant illa quae non est fas gustare propter vitae aeternae desiderium.
21. * At vero illi, qui adstabant ei cum piaetate impia, extorum contaminationis sceleratae prepositi, propter notitiam viri, quae esset illis cum ipso temporibus vetustissimis, arreptum eum scorsum hortabatur, allatam carnem, quae liceret ei, utique ab ipso esset paratam simulare, tamquam manducando propter illa que a
22. rege fuerant praecepta de carne sacrificiorum, * ut hoc gesto absolveretur a morte.

Et propter antiquam cum illis amicitiam consequeretur istud beneficium.

23. * At ille ratione inita, quae esset elegantissima, et digna ipsius aetatis, et senectutis praecellentis, et adquisita illustratione ipsius canicie, et optimam educationem a puero, magis autem illa sancta et a deo condita legislatione, consequenter pronuntiavit dicens: dimitterent citius ad inferos. * Non est dignum nostram aetatem fingere, ut plurimi iuvenum existimantes Eleazarum nonaginta annorum ad morem alterius generum, * etiam ipsi propter simulationem, propter modicum et pusillum vitae, in errorem inducantur propter me, 26. et piaculum ac maculam senectuti adquiram. * Tametsi in praesenti tempore evasero eam, quae hominibus est poemam, sed omnipotens illius manus neque vivus neque mortuus effugiam. * Quapropter viriliter nunc defunctus, se 28. neca quidem dignus videbor; * porro iuvenibus validissimum exemplum relinquam, ut prumpte ac fortiter pro castis et sanctis legib. bonam mortem adpetant. Cum haec autem 29. dixisset ad tormentorum locum statim ducebatur. * Ipsi qui ducebant eum; quam paulo ante habuerant circa illum benivolentiam, revocantibus, propter sermones; quos illi arbitrantur esse amentiam. * Cumque cepisset plagi mori ingemescens ait. Domine, qui sanctam habes scientiam, manifestum est, quia cum possim morte absolviri, durissimos dolores corporis tollero, flagellis vapulans, animo autem proprius ipsius metum libenter haec patior. * Et iste quidem modo defunctus est, non solum iuvenibus, verum etiam plurimis eiusdem gentis, mortem suam fortitudinis exemplum VII. 1. et memoriam virtutis relinquens. * Contigit nihilominus etiam septem fratres cum sua matre adpraehosos, compelli a rege suillam carnem contingere, flagellis et taureis castigationem sustinentes. * Unus autem ipsorum princeps sermonis existens sic ait. Quid incipis interrogare a nobis? mori enim sumus mori quam transgredi leges patrias quas nobis

3. deus tradidit. * Porro iracundia rex percitus praecepit craticulas
4. et catinos igniti. * Et confestim ignescentibus eis, ei, qui prin-
cipis loco verba fecit, iussit linguam amputari, et cutes eius
decalvari, summas manus et pedes precidi.
5. Ceteris autem fratribus et matre consipientib. * Sine ad-
miniculo verborum eum redditum iussit admoveri spirantem, et
assari vaporem plurimum, quantum catino reddente.
6. Illi ergo cum matre invicem se hortabant mori fortiter sic di-
centes. * Dominus de intuetur et testimonium exposuit Moyses
7. dicens, et super servis suis exorabitur. * Mortuo itaque illo
primo hoc modo, sequentem ducebant ad inlusionem, et cute
capitis cum capillis detracta, interrogabant, si manducaret prius
8. quam puniretur corpore per membra singula. * At ille respon-
dens voce patria adfatus est non ideo, quia frater meus crude-
9. lem consecutus est poenam, ego negabo deum. * Et cum iam in
extremo esset spiritu dixit.